
Regeling van de Minister van Infrastructuur en Waterstaat, van PM datum…, nr. PM 
houdende wijziging van de Omgevingsregeling in verband met actualisatie van de 
Beleidslijn grote rivieren en uitbreiding van het toepassingsgebied van de 
vergunningplicht voor het permanent afmeren van woonschepen of andere drijvende 
werken 

De Minister van Infrastructuur en Waterstaat, 
  

Gelet op de artikelen 2.21a, eerste lid, en 2.24, tweede lid, onderdeel a, van de Omgevingswet; 

Besluit: 

ARTIKEL I 

De Omgevingsregeling wordt als volgt gewijzigd: 

A  

Artikel 2.8 komt te luiden:  

1. De geometrische begrenzing van het rivierbed van de grote rivieren, bedoeld in artikel 5.41van 
het Besluit kwaliteit leefomgeving, is vastgelegd in bijlage III. 

2. De geometrische begrenzing van beperkingengebieden in het rivierbed van de grote rivieren, 
bedoeld in artikel 5.41a, is vastgelegd in bijlage III. 

B 

Artikel 2.16 komt te luiden: 

1. De beperkingengebieden met betrekking tot een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij het Rijk 
dat geen kanaal is, voor zover het gaat om het permanent afmeren van een woonschip of een 
ander drijvend werk, zijn de locaties waarvan de geometrische begrenzing gelijk is aan de 
geometrische begrenzing van beperkingengebieden in het rivierbed van de grote rivieren, bedoeld 
in artikel 2.8, tweede lid. 

2. Het voormalig bergend deel van het rivierbed van de grote rivieren, bedoeld in artikel 6.17a van 
het Besluit activiteiten leefomgeving, is vastgelegd in bijlage III. 

C 

Bijlage III wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

Noemer 
Indicatief/exact 

LEGENDA: 
Artikel 

GIO-id 
Geometrische begrenzing beperkingengebieden rivierbed grote rivieren 
Exact 

2.8, 
tweede lid 

PM 
Aanwijzing en geometrische begrenzing beperkingengebieden 
oppervlaktewaterlichamen in beheer bij het Rijk afmeren woonschip of ander 
drijvend werk 
Exact 

2.16 

/join/id/regdata/mnre1034/2019/or_rivierbed_stroomvoerend_deel 
Geometrische begrenzing voormalig bergend deel rivierbed grote rivieren 
Exact 

2.16, 
tweede lid 

PM 
 

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking op het tijdstip waarop het Besluit van [datum] tot wijziging van 
het Besluit kwaliteit leefomgeving in verband met actualisatie van de Beleidslijn grote rivieren 
(Stb. [jaartal, volgnummer] in werking treedt. 



Deze regeling zal met toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

DE MINISTER VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT, 

 

 

B. Madlener 

 

Toelichting 

I. Algemeen 

§1. Inleiding 

Deze regeling voorziet in wijzigingen van de Omgevingsregeling met betrekking tot het rivierbed 
van de grote rivieren. 

Deze regeling hangt samen met een wijziging van het Besluit kwaliteit leefomgeving (Bkl)1 en het 
opnieuw vaststellen van de Beleidsregels grote rivieren (Bgr 2025)2 en is noodzakelijk voor de 
actualisatie van de Beleidslijn grote rivieren (Beleidslijn). 

De Beleidslijn bevat een kader voor het beoordelen van de toelaatbaarheid van nieuwe activiteiten 
of wijziging van bestaande activiteiten in het rivierbed van de grote rivieren. Doel van de 
Beleidslijn is dat er nu en in de toekomst voldoende ruimte in het rivierbed blijft voor waterberging 
en waterafvoer en voorkomen dat nieuwe activiteiten of objecten in het rivierbed toekomstige 
verruiming van de rivier duurder of onmogelijk maken.  

De wijzigingen van het Bkl en het Bal, het opnieuw vaststellen van de Bgr 2025 en deze regeling 
dienen dat doel. Met deze aanpassingen wordt ook uitvoering gegeven aan de keuze die de 
Minister van Infrastructuur en Waterstaat (minister) in november 2022 heeft gemaakt om geen 
nieuwe bebouwing meer toe te staan in het rivierbed. 

De wijziging van het Bkl voorziet in het beperken van de mogelijkheden om in een omgevingsplan 
dat van toepassing is op het rivierbed, niet-riviergebonden activiteiten toe te laten. 

De Bgr 2025 bevat regels over hoe de minister omgaat met zijn bevoegdheid om een 
omgevingsvergunning te verlenen voor bepaalde activiteiten in het rivierbed. Onder de Bgr 2025 
zijn de mogelijkheden voor vergunningverlening voor niet-riviergebonden activiteiten ingeperkt ten 
opzichte van de beleidsregels die daarvoor golden. 

De Omgevingsregeling (Or) regelde de geometrische begrenzing van het stroomvoerend deel en 
het bergend deel van het rivierbed. In deze delen golden verschillende regels (regimes). Met deze 
regeling worden twee wijzigingen aangebracht in de Or. Deze wijzigingen hebben betrekking op: 

1. de keuze voor één regime en in samenhang daarmee 
2. het uitbreiden van het toepassingsgebied van de vergunningplicht voor het permanent 

afmeren van woonschepen of andere drijvende werken tot het gehele nieuwe regime. 
 
De wijziging van het Bal voorziet in overgangsrecht in verband met de uitbreiding van deze 
vergunningplicht.   

§2. Aanleiding  

Belang water en bodem 
Bij brief van 25 november 2022 aan de Tweede Kamer hebben de minister en de Staatssecretaris 
van Infrastructuur en Waterstaat (IenW) het belang van water en de bodem bij besluitvorming 

 
1 PM tzt hier verwijzen naar besluit wijziging Bkl en Bal. 
2 PM tzt hier verwijzen naar besluit Bgr 2025. 



over ruimtelijke ordening benadrukt en in dat kader aangegeven geen nieuwe bebouwing meer toe 
te staan in het rivierbed, waaronder de uiterwaarden (WBS-brief).3  
 
Deze nieuwe koers om geen nieuwe bebouwing meer toe te staan in het rivierbed is nader 
uitgewerkt in een brief aan de Tweede Kamer van 5 oktober 2023.4 Deze brief bevat een 
redeneerlijn over hoe het Rijk wil omgaan met nieuwe en lopende buitendijkse projecten in onder 
andere de uiterwaarden in het rivierengebied. Hiermee worden projecten bedoeld op gronden die 
zijn gelegen aan de rivierzijde van een dijk. De redeneerlijn benadrukt de noodzaak van meer 
ruimte voor waterberging en -afvoer in de toekomst. Buitendijkse plannen mogen het 
waterbergend vermogen en de afvoercapaciteit van de rivieren niet aantasten, toekomstige 
rivierbeheermaatregelen niet belemmeren en het risico op overstromingsschade niet vergroten. 
Daarbij geldt als uitgangspunt dat activiteiten die binnendijks mogelijk zijn ook binnendijks 
moeten plaatsvinden, zoals woningbouw en andere activiteiten die niet watergebonden zijn. De 
ruimte voor watergebonden activiteiten zoals havens en watergerelateerde bedrijven blijft wel 
behouden. Daarnaast blijven gebruikers van uiterwaarden zelf verantwoordelijk voor schade door 
hoog- of laagwater, net als voorheen. 
 
Met deze nieuwe koers geeft het Rijk invulling aan het principe van ‘niet afwentelen’5, zoals 
aangegeven in de WBS-brief en in de Nationale Omgevingsvisie.6 Hiermee volgt het Rijk ook het 
advies van het College van Rijksadviseurs (Cra) in de brief van 28 maart 2023.7 Hierin geeft het 
Cra aan dat het voorbereiden van grote veranderingen in het water(veiligheids)systeem veel tijd 
kost. Het advies van de Cra is dan ook om voor de kortere termijn bouwstenen te benutten 
waarmee we ‘tijd kopen’ en om uit te gaan van het voorzorgbeginsel. Dit betekent onder meer dat 
het niet verstandig is om ruimte in het rivierbed weg te geven die in de nabije toekomst weer 
nodig kan blijken te zijn. Deze nieuwe koers is in lijn met de aanbevelingen van de 
Deltacommissaris met betrekking tot woningbouw en klimaatadaptatie.8 
 
Beleidstafel wateroverlast en hoogwater 
Naar aanleiding van de wateroverlast en het hoogwater in Limburg in de zomer van 2021 is door 
de Beleidstafel wateroverlast en hoogwater (Beleidstafel) onderzocht hoe Nederland zich beter kan 
voorbereiden op een periode van een extreme neerslag. Door de Beleidstafel is onder meer 
geadviseerd de Beleidslijn aan te passen. In het eindrapport van de Beleidstafel staat hierover: 
‘Actualiseer de Beleidslijn grote rivieren, zodat het risico op schade door hoogwater en 
wateroverlast niet toe-, maar afneemt zowel op gebiedsniveau als over het totaal van de rivier. Dit 
is een ondersteuning van het aangekondigde beleid in de WBS-brief.’9 
 
Extremer weer 
Op 9 oktober 2023 publiceerde het KNMI de nieuwste klimaatscenario’s voor Nederland. Deze 
nieuwe scenario’s laten zien dat we te maken krijgen met een toename van de gemiddelde 
temperatuur, drogere zomers, nattere winters.10 Tegelijk nemen de weersextremen toe en kunnen 
er in de zomer zwaardere buien voorkomen. Daarom is het belangrijk om in het beleid meer dan 
nu rekening te houden met extremen. Worstcasescenario’s zijn door het veranderende klimaat 
vanzelfsprekender geworden en maken het noodzakelijk daar nog beter op voor te bereiden.  
 
Hogere rivierafvoeren en zeespiegelstijging 

 
3 Kamerstukken II 2022/23, 27 625, nr. 592. 
4 Kamerstukken II 2023/24, 27 625, nr. 654. 
5 Dit principe houdt in dat bij de uitwerking van de WBS-brief er geen afwenteling van risico’s en kosten 
plaatsvindt op toekomstige generaties, op andere gebieden of functies dan wel van privaat naar publiek. 
6 Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, Nationale Omgevingsvisie, september 2020. 
7 Brief van College van Rijksadviseurs aan Minister voor Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, PBL-
verkenning, 28 maart 2023, briefkenmerk 5732065. 
8 Deltacommissaris, briefadvies woningbouw en klimaatadaptatie, 1 september 2021 en Deltacommissaris, 
‘Spoor 2’ briefadvies woningbouw en klimaatadaptatie, 3 december 2021. 
9 Kamerstukken II 2022/23, 32 698, nr. 74 en Eindadvies Beleidstafel wateroverlast en hoogwater, ‘Voorkomen 
kan niet, voorbereiden wel’, 19 december 2022. 
10 KNMI, KNMI’23 klimaatscenario’s voor Nederland, 9 oktober 2023. 



Deltares heeft in samenwerking met Rijkswaterstaat en het KNMI een analyse gemaakt van de 
effecten van de nieuwste KNMI-klimaatscenario’s op de afvoerregimes van de Rijn en Maas.11 
Hoewel de prognoses voor extreem hoogwater/piekafvoeren nog moeten komen, is nu al duidelijk 
dat de gemiddelde winter- en voorjaarsafvoeren van de Rijn en de Maas toenemen. De ruimte 
voor het riviersysteem is daarvoor ontoereikend. Dat blijkt ook uit het programma Integraal 
Riviermanagement (IRM). Uit dit programma komt ook naar voren dat de nu beschikbare ruimte in 
het rivierbed op sommige riviertrajecten in de Rijn en de Maas al onvoldoende is voor de huidige 
opgaven. Die opgaven bestaan uit het opvangen van hogere piekafvoeren door vergroting van de 
afvoer- en bergingscapaciteit, de compensatieopgave voor natuur, de waterkwaliteit, buitendijkse 
dijkversterking en riviergebonden ontwikkelingen. Opgeteld is het ruimtebeslag voor deze opgaven 
groter dan in het huidige rivierbed gerealiseerd kan worden. Naast de toenemende rivierafvoeren 
heeft ook de toenemende zeespiegelstijging gevolgen voor de waterstanden in onze rivieren. 
Wanneer de zeespiegel stijgt, kunnen de rivieren minder goed water afvoeren. Dit zorgt voor 
hogere waterstanden; niet alleen bij de monding, maar ook verder stroomopwaarts. Bij hoge 
rivierafvoeren neemt daardoor, als gevolg van zeespiegelstijging, het risico op hoogwater en 
wateroverlast in het rivierbed nog meer toe. 
 
Eindrapport actualisatie Beleidslijn grote rivieren 
Volgend op de WBS-brief, de gedeeltelijke uitwerking daarvan in de brief aan de Tweede Kamer 
van 5 oktober 2023 en het eindadvies van de Beleidstafel is in opdracht van het Ministerie van 
IenW onderzoek gedaan naar welke aanpassingen in de Beleidslijn grote rivieren (Beleidslijn) 
nodig zouden zijn om uitvoering te geven aan de WBS-brief. Op 27 september 2023 is het 
eindrapport gepubliceerd.12  
 
Op 11 oktober 2023 heeft de minister in het Bestuurlijk Overleg Water aangegeven dat de 
Beleidslijn wordt geactualiseerd, waarbij de adviezen uit het eindrapport worden overgenomen. 
Voor zover voor deze regeling relevant houdt dit in dat er één regime komt voor het rivierbed. Dit 
betekent dat het bestaande onderscheid tussen het ‘bergend’ regime en het ‘stroomvoerend’ 
regime vervalt. In dit regime is nieuwe niet-riviergebonden bebouwing niet toegestaan.  
 
Vervolgens is het eindrapport voorgelegd aan de waterveiligheid- en rivierexperts van het 
Expertise Netwerk Waterveiligheid (ENW). In algemene zin concludeert ENW dat het eindrapport 
een goede studie bevat van het functioneren van de huidige Beleidslijn en de aanpassingen die 
nodig zijn in de toekomst. Voor de lange termijn acht ENW nader onderzoek nodig, onder meer 
naar de in de toekomst benodigde ruimte voor afvoer- en bergingscapaciteit.  
 
Actualisatie Beleidslijn 
Tegen deze achtergrond is de Beleidslijn geactualiseerd. In dat kader is de Beleidsregels grote 
rivieren 2006 (Bgr 2006) vervangen door de Bgr 202513 en zijn het Bkl en de Or (deze regeling) 
gewijzigd.  
 
§3. Inhoud 

§3.1 Naar één regime in het rivierbed 

Zoals hiervoor is aangegeven, is besloten om af te stappen van het binnen het rivierbed maken 
van onderscheid tussen een bergend en stroomvoerend regime.  

In het deel van het rivierbed waarop het bergend regime van toepassing was, gold dat een 
omgevingsplan naast een aantal kleine, tijdelijke of voor het rivierbed noodzakelijke activiteiten 
ook andere activiteiten kon toelaten, mits een afname van het bergend vermogen van de rivier als 
gevolg van die andere activiteiten werd gecompenseerd. 
 

 
11 Deltares, Implications of de KNMI’23 climate scenario’s for de discharge of the Rhine and Meuse, 11209265-
002-ZWS-003, 7 december 2023. 
12 TwynstraGudde en Sweco, Eindrapport Actualisatie Beleidslijn grote rivieren, 27 september 2023. 
13 De Beleidslijn bestaat uit twee onderdelen. Het eerste onderdeel is een beleidsbrief, die de hoofdlijnen van 
de Beleidslijn schetst. Het tweede onderdeel is de beleidsregel. 



In het deel van het rivierbed waarop het stroomvoerend regime van toepassing was, gold dat een 
omgevingsplan naast de hiervoor genoemde kleine, tijdelijke en noodzakelijke activiteiten alleen 
de activiteiten kon toelaten die opgenomen waren in artikel 5.46 Bkl, mits een 
waterstandsverhoging van de rivier als gevolg van die activiteiten werd gecompenseerd.  
 
Nu geldt één regime voor alle beperkingengebieden met betrekking tot een 
oppervlaktewaterlichaam in beheer bij het Rijk dat geen kanaal is, voor zover gelegen in het 
rivierbed van de grote rivieren (hierna: beperkingengebieden in het rivierbed). In dit regime 
gelden grotendeels dezelfde regels die golden in het stroomvoerend regime.  
 
In verband met de keuze voor één regime is het niet langer nodig om het bergend en 
stroomvoerend deel van het rivierbed geometrisch te begrenzen. Daarom zijn de verwijzingen naar 
die geometrische begrenzingen geschrapt en ook de geometrische begrenzing van het 
stroomvoerend deel van het rivierbed.  
 
Wel is het nodig om geometrisch te begrenzen op welke locaties de instructieregels uit het Bkl 
over beperkingengebieden in het rivierbed van de grote rivieren van toepassing zijn. Artikel 2.8, 
tweede lid, Or, bepaalt dat die geometrische begrenzing in bijlage III bij de Omgevingsregeling 
wordt vastgelegd. 
 
§3.2 Uitbreiden toepassingsgebied vergunningplicht voor permanent afmeren van woonschepen of 
andere drijvende werken 

In het stroomvoerend deel van het rivierbed gold een vergunningplicht voor 
beperkingengebiedactiviteiten met betrekking tot een waterstaatswerk, in een beperkingengebied 
met betrekking tot een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij het Rijk dat geen kanaal is. In het 
bergend deel van het rivierbed gold deze vergunningplicht niet en volstond een melding.  

Gelet op de keuze voor één regime voor beperkingengebieden in het rivierbed waarvoor 
grotendeels dezelfde regels gelden als die vóór inwerkingtreding van deze regeling in het 
stroomvoerend regime golden, is het logisch om de vergunningplicht voor het permanent afmeren 
ook op het voormalig bergende deel van het rivierbed toe te passen. Het toevoegen van nieuwe 
woon- en logiesfuncties in het rivierbed is om drie redenen onwenselijk.  

Ten eerste kan hoogwater aanzienlijke materiële schade veroorzaken aan (recreatie)woningen.  
Het rivierbed is van origine bedoeld voor het bergen en afvoeren van water. De bewoners en 
gebruikers van het rivierbed zijn dan ook zelf verantwoordelijk voor het nemen van maatregelen 
om de gevolgen van een overstroming te beperken en dragen zelf het risico voor schade als gevolg 
van overstromingen. Voor een gebruiker van het rivierbed bestaat bij een overstroming in beginsel 
geen recht op een tegemoetkoming op basis van de Wet tegemoetkoming schade bij rampen 
(Wts). Dit kan de financiële lasten voor bewoners bij calamiteiten enorm verhogen. Verzekeringen 
voor woningen in risicogebieden zoals het rivierbed zijn vaak duur of moeilijk af te sluiten, 
waardoor de financiële druk toeneemt.  

Ten tweede vergroot een toename van bewoning in het rivierbed de complexiteit en risico’s van 
evacuatie bij hoogwater. In crisissituaties moeten niet alleen meer bewoners worden 
gewaarschuwd, maar moeten infrastructuur en transportmiddelen ook geschikt zijn voor evacuatie. 

Ten derde zorgen woon- en logiesfuncties voor kapitaalintensivering; niet alleen vanwege de 
functies zelf maar ook vanwege bijvoorbeeld de voor die functies benodigde infrastructuur. Dit 
zorgt voor meer schade bij hoogwater en voor hogere kosten bij het nemen van rivierverruimende 
maatregelen.  

Effectief betekent dit dat de minister in het deel van het rivierbed waarvoor dit nieuwe regime 
geldt geen nieuwe niet-riviergebonden activiteiten meer vergunt. Bij een aanvraag om een 
omgevingsvergunning voor deze activiteiten, wordt op grond van de Bgr 2025 geen toestemming 
gegeven voor niet-riviergebonden activiteiten. Voor de motivering wordt verwezen naar de Bgr 
2025. Het permanent afmeren van werken met een riviergebonden functie (ten behoeve van 
scheepvaart of scheepsbouw) en tijdelijk afmeren blijft wel mogelijk. 



De reden voor deze keuze is dat woonschepen en ander drijvende werken, net als andere 
permanente bouwwerken in het rivierbed, permanent beslag leggen op schaarse ruimte in 
beperkingengebieden in het rivierbed, waardoor ook toekomstige rivierverruimende maatregelen in 
het rivierbed bemoeilijkt kunnen worden. Als gevolg van de schaarse ruimte zijn woonschepen ook 
moeilijk of niet verplaatsbaar, nog los nog van eventuele financiële consequenties voor het Rijk 
indien verplaatsing noodzakelijk is. Niet alleen het object zelf, maar ook bijbehorende 
voorzieningen, toegangswegen, kabels en leidingen, voorzieningen aan de wal (erven met 
omheiningen, schuurtjes, parkeerplaatsen) zijn belemmerend voor de waterberging en afvoer en 
zorgen voor een toename van wateroverlast en evacuatiedruk. Dit vanwege het feit dat de werken 
niet meer bereikbaar zijn bij hoogwater. 

Overigens blijft de geometrische begrenzing van het voormalig bergend deel van het rivierbed van 
belang voor overgangsrecht voor woonschepen en drijvende werken die voor de inwerkingtreding 
van dit besluit aanwezig zijn in dat deel van het rivierbed. Om die reden blijft die geometrie 
behouden, zij het dat die nu verbonden is met regels van het Bal en niet meer met regels van het 
Bkl. 

§4. Verhouding tot nationaal recht 

De Omgevingswet biedt voor deze regeling het juridisch kader. De Omgevingswet maakt het in 
artikel 2.21a, eerste lid, mogelijk om beperkingengebieden met betrekking tot waterstaatswerken 
in beheer bij het Rijk, aan te wijzen en geometrisch te begrenzen.  

Daarnaast maakt artikel 2.24, tweede lid, onderdeel a, het mogelijk om de locatie aan te wijzen en 
geometrisch te begrenzen, waarop een of meer instructieregels betrekking hebben. 

Verder is in artikel 6.17, eerste lid, aanhef en onderdeel e, Bal opgenomen dat het verboden is om 
zonder omgevingsvergunning een woonschip of een ander drijvend werk permanent af te meren in 
een oppervlaktewaterlichaam voor zover dat werk bij ministeriële regeling is aangewezen. 

Voor de volledigheid wordt opgemerkt dat naast deze omgevingsvergunning nog andere 
vergunningen nodig kunnen zijn om deze activiteit te kunnen verrichten. Zo kan er bijvoorbeeld 
ook op basis van het omgevingsplan een omgevingsvergunningplicht gelden. 

§5. Financiële effecten 

De financiële effecten van deze regeling voor burgers, bedrijven en overheden zijn beperkt.  

De keuze voor één regime leidt niet tot meer regeldruk; deze wijziging leidt er niet toe dat voor 
meer of andere activiteiten in het rivierbed een vergunningplicht gaat gelden. Wel leidt deze 
wijziging naar verwachting tot lagere bestuurslasten voor Rijkswaterstaat. Het werken met één 
uniform regime vergt minder tijd en geld dan het werken met twee regimes, zoals dat voorheen 
het geval was. 

De keuze om de vergunningplicht voor het permanent afmeren voor woonschepen of andere 
drijvende werken binnen dit hele regime van toepassing te verklaren leidt slechts in zeer beperkte 
mate tot meer regeldruk. In het overgangsrecht in het Bal is opgenomen dat deze 
vergunningplicht niet geldt voor bestaande woonschepen en andere drijvende werken in het 
voormalige bergend deel van het rivierbed. In het voormalige stroomvoerend deel van het 
rivierbed gold deze vergunningplicht al. Daarnaast wordt op grond van de Bgr 2025 in het nieuwe 
regime geen omgevingsvergunning verleend voor nieuwe niet-riviergebonden activiteiten, zoals 
voor woonschepen. De regeldruk neemt alleen toe waar het gaat om het permanent afmeren van 
werken met een riviergebonden functie in het voormalige bergend deel van het rivierbed; 
voorheen volstond daarvoor een melding en nu geldt er een vergunningplicht. 

De ‘uitbreiding’ van de vergunningplicht vraagt aanvankelijk een grotere inzet van Rijkswaterstaat, 
die wordt geraamd op ongeveer 1 fte per jaar. Deze extra inzet omvat voornamelijk de benodigde 
personele capaciteit voor het in kaart brengen van de woonschepen en andere drijvende werken 
die onder het overgangsrecht vallen en het afhandelen van administratieve taken. Daarnaast zijn 
er kosten verbonden aan administratieve processen, waaronder documentatie, registerbeheer en 
IT-ondersteuning. 



Deze extra kosten zijn gerechtvaardigd. Door de bestaande situatie goed in beeld te brengen, 
wordt voorkomen dat later in het kader van toezicht en handhaving discussie ontstaat over of een 
bepaalde activiteit vergunningplichtig is. 

§6. Advies en consultatie 

§6.1 Inleiding 

Deze paragraaf wordt aangevuld na consultatie van de conceptregeling. 

§6.2 Internetconsultatie 

Deze paragraaf wordt aangevuld na consultatie van de conceptregeling. 

§6.3 Consultatie decentrale overheden 

Deze paragraaf wordt aangevuld na consultatie van de conceptregeling. 

§7. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking op het tijdstip waarop het Besluit van [datum] tot wijziging van 
het Besluit kwaliteit leefomgeving in verband met een instructieregel voor het begrenzen van de 
ontwikkelruimte in de gebieden Lob van Gennep en Thorn-Wessem (Stb. [jaartal, volgnummer]) in 
werking treedt. 

Het moment dat deze regeling in werking treedt, treden ook de hiermee samenhangende 
wijzigingen van het Bkl in werking.  

Er wordt niet afgeweken van de vaste verandermomenten en de minimuminvoeringstermijn. 

§8. Overgangsrecht 

In deze regeling is geen overgangsrecht opgenomen. Het overgangsrecht in verband met het 
uitbreiden van het toepassingsgebied van de vergunningplicht voor het permanent afmeren van 
woonschepen of andere drijvende werken is in artikel 6.17a Bal geregeld. Voor een toelichting op 
dit overgangsrecht wordt verwezen naar de nota van toelichting bij de [PM tzt hier verwijzen naar 
besluit wijziging Bkl en Bal]. 

II. Artikelsgewijs 

ARTIKEL I 

Onderdelen A en C 

Voor een toelichting op dit onderdeel wordt verwezen naar paragraaf 3.1 van het algemeen deel 
van deze toelichting.  

Onderdeel B 

Met dit onderdeel wordt artikel 2.16 Omgevingsregeling zodanig gewijzigd dat de in dit artikel 
bedoelde vergunningplicht gaat gelden voor beperkingengebieden in het rivierbed van de grote 
rivieren, als bedoeld in artikel 2.8, tweede lid. Het betreft de beperkingengebieden met betrekking 
tot een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij het Rijk dat geen kanaal is, voor zover die gelegen 
zijn in het rivierbed van de grote rivieren. 

Voor een toelichting op dit onderdeel wordt verwezen naar paragraaf 3.2 van het algemeen deel 
van deze toelichting.  

ARTIKEL II 

Voor een toelichting op dit artikel, wordt verwezen naar paragraaf 7 van het algemeen deel van 
deze toelichting. 

De Minister van Infrastructuur en Waterstaat, 

B. Madlener 


